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Abstrakt

Diplomová práce se zaměří na dílo Josefa Hiršala v celém jeho rozsahu, podstatou

bude literárněhistorický materiálový průzkum a na jeho základě příprava – dosud

chybějící – úplné anotované bibliografie jeho prací původních (básnických,

prozaických) i překladatelských. Bibliografie bude strukturována chronologicky a

pokusí se výběrově mapovat také dobové kritické aj. ohlasy Hiršalových prací.

Zároveň bude uvozena stručnou souhrnnou charakteristikou Hiršalova života a jeho

tvorby v proměnách dobového kontextu a doplněna jmenným a předmětovým

rejstříkem.
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Abstract

This master’s thesis focuses on Josef Hiršal’s work in its entirety. The core will be a

literary-historical material research, based on which there will be a complete

annotated bibliography (which still does not exist) prepared. The bibliography will

consist of Hiršal’s original work (poetic and prosaic) and also his translations. It will

be stuctured in a chronological order and it will map out period critiques and other

responses to Hiršal’s works. The bibliography will be preceded by a short summary

charasteristics of Hiršal’s life and his work throughout the years and there will also

be a nominal and an objective index.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na dílo Josefa Hiršala v celém jeho rozsahu,

její podstatou je literárněhistorický materiálový průzkum (shromáždění, ověření a

třídění materiálu) a na jeho základě příprava – dosud chybějící – úplné aktuální

anotované bibliografie veškerého Hiršalova díla – jeho prací původních

(básnických, prozaických), časopiseckých příspěvků, příspěvků ve sbornících,

almanaších, prací edičních a redakčních (sborníky, předmluvy, doslovy) i

překladatelských. Bibliografie je strukturována chronologicky a pokouší se výběrově

mapovat také dobové kritické aj. ohlasy Hiršalových prací, články či studie o

Hiršalových textech a sdružuje výběrovou literaturu předmětu. Bibliografie je

doplněna soupisem časopisů, ve kterých Josef Hiršal publikoval, soupisem sborníků

a knih jiných autorů s příspěvky Josefa Hiršala, soupisem jeho ediční a redakční

práce, výčtem pseudonymů a zkratek a předmětovým rejstříkem klasickým a

překladovým. Zároveň je bibliografie uvozena stručnou souhrnnou charakteristikou

Hiršalova života a jeho tvorby v proměnách dobového kontextu, která se snaží

ukázat, jaké významy pro jeho dílo měly určité části jeho tvorby – básně, texty pro

děti, překlady, experimentální tvorba a konkrétní poezie atd. Tento text taktéž

vychází zejména z provedeného materiálového průzkumu. Text je rozdělen do dvou

základních částí, a to Život Josefa Hiršala a Tvorba Josefa Hiršala, přičemž jeho

tvorbu rozdělujeme do částí Poezie (juvenilie, rané verše – sbírky Vědro stříbra,

Noci s klekánicí, Studené nebe, Úzké cesty a báseň Matky – dále pak tvoří

samostatné části jednotlivé sbírky Soukromá galerie a Básně – třásně – rohypnol),

Vzpomínková tvorba (Trojcestí, Píseň mládí, Vínek vzpomínek, Let let), Tvorba pro

děti a Překlady. V jednotlivých částech se snažíme zachytit hlavní body a kontexty

k jednotlivým dílům či obdobím, stejně jako témata, motivy či užité metody. Cílem

této práce není vytvoření monografie či komplexní rozbor Hiršalova díla, ale práce

si klade za cíl vytvořit literárněhistorický popis (anotaci) Hiršalova díla a souhrnnou

interpretaci právě v podobě bibliografické práce. Vzhledem k tomu, jak obrovské

dílo Josefa Hiršala je a do jakých všech oblastí proniká (poezie, experimentální

tvorba, texty pro děti, překlady atd.), je důležité jej vidět pohromadě a

v chronologickém řazení, abychom viděli jeho význam, inspirace i kontext. Jako vzor

pro bibliografii nám posloužily autorské bibliografie uveřejněné na stránkách

www.ipsl.cz.

http://www.ipsl.cz/
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2 Život Josefa Hiršala

Josef Hiršal se narodil 24. 7. 1920 v Chomutičkách u Jičína. Ještě na obecné a

měšťanské škole jej lákalo umění, posléze zejména literatura (poezie), jak píše

v Písni mládí: „Od nejútlejšího věku lákala mě Thalia. Divadlo jsem hrával již v

klášteře, ve škole i s divadelními ochotníky, zpíval jsem sóla na různých besídkách a

akademiích, ba i v katolickém kostele, od sedmi let jsem se učil na housle, později

na klavír a v deseti letech zmámila mě Poiesis, takže jsem psal básně. Byl jsem

vášnivým čtenářem a četl všechno, co mi padlo do ruky. Ve spisovatelích viděl a ctil

jsem bohy“ (1991: 134). V roce 1936 nastoupil na učitelský ústav v Jičíně. Tady se

seznamuje s Josefem Honysem, který Hiršalovi doporučuje knihy André Bretona,

Sigmunda Freuda či Vladimíra Holana a oba dva (později společně s Janem

Fejfarem) podléhají vlivu surrealismu (viz část Juvenilie), zakládají jičínskou

surrealistickou skupinu (a žádají o patronaci Vítězslava Nezvala), posílají své básně

i agitační texty do Studentského časopisu a později do Mladé kultury. Od roku 1939

do roku 1941 také přispívá a rediguje osmistránkový jičínský měsíčník Práce.

Byť se jako mladý intelektuál chtěl dostat do centra dění, do Prahy, nejdřív

musel roku 1940 složil maturitní zkoušku a poté nastoupil jako učitelský praktikant

na škole v Chomuticích. Ve stejném roce mu také u Václava Petra vychází první

básnická sbírka Vědro stříbra, za podpory Františka Halase, patrona mladých

literátů. Roku 1940 přispívá do sborníku Chvála slova a básně mu vycházejí také

v Kritickém měsíčníku. V Petrově nakladatelství se seznamuje s Kamilem

Bednářem, o kterém píše: „Připadal mi úchvatný. Zádumčivé velké hnědé oči,

pomalá, uvážlivá řeč, vláčná uměřená gesta“ (1991: 79). Bednář jej ten večer zve na

setkání, které Hiršal sám označil za osudové. „Ten večer jsem si připadal, že jsem se

ocitl mezi polobohy“ (1991: 79–80). V roce 1941 se po krátké zkušenosti s nabízením

knih jako zástupce podniku v České expedici, odkud odchází, stává lesním

manipulantem v Nouzově u Unhoště. Právě tímto zaměstnáním se inspiruje v dětské

knize Do práce nám slunce svítí s podtitulem Dětské verše o dříví, která vychází

roku 1944. Roku 1942 Hiršalovi vychází druhá sbírka, Noclehy s klekánicí, opět

v nakladatelství Václava Petra. Stále jako lesní manipulant se stejného roku

přesouvá do Dražiček u Tábora, poté do Rychnova nad Kněžnou a o rok později zpět

do Dražiček. Stále však občasně navštěvuje Prahu a vídá se s literáty z okruhu

Kamila Bednáře (zejm. Zdeněk Urbánek, Jaroslav Červinka, či Bohuslav Březovský),
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s literáty taktéž udržuje hojnou korespondenci. Roku 1944 vychází Hiršalovi třetí

sbírka, Studené nebe, inspirovaná ortenovskou poetikou.

V roce 1945 odchází do Prahy a stává se redaktorem deníku Svobodné slovo, po

dvou měsících ale z politických důvodů odchází a stává se redaktorem

v nakladatelství Orbis, kde pracuje až do roku 1949, nejdřív zde spravuje edici

válečné literatury Bojovníci, určenou pro mládež, později redakci dětské literatury

s názvem Um. V rámci této redakce také společně s Ludmilou Kolářovou rediguje

dětský časopis Korálky. Ve stejném roce mu vychází další dětská kniha, Vzdušné

zámky a báseň s válečnou tematikou Matky, v roce 1948 potom leporelo Snídaně

v lese a sbírka básní Úzké cesty.

Poté již na dlouhou dobu z ideologicko-politických důvodů sbírky básní veřejně

publikovat nemůže a oficiálně může tvořit pouze texty pro děti a překlady, které ale

později musí být také publikovány pod cizími jmény či zkratkami. V knize Let let

popisuje toto období Hiršal takto: „– společnost zvláštní. Umělci, kteří tvoří:

spisovatelé píší, malíři malují, skladatel komponuje – a nikde nic. Na veřejnosti se

o jejich tvorbě nemluví. Pěstují si ji pro sebe a pro pár přátel“ (2007: 87). V roce

1948 se také seznamuje s Egonem Hostovským a na sjezdu mladých spisovatelů,


[…]


Pfeiferová, D. „Wenn ich beten könnte, würde ich für Gorbatschow beten.“

Geschichte einer Freundschaft zwischen Prag und Wien im Kontext der politischen
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Verhältnisse. Bohumila Grögerová, Josef Hiršal und Ernst Jandl, in Wir

Jandln! Didaktische und wissenschaftliche Wege zu Ernst Jandl, Innsbruck, 2013.

● Studie ●

Novotný, P. Dvě zapomenuté hry. K německé rozhlasové tvorbě Bohumily

Grögerové a Josefa Hiršala. In Souvislosti 2014, č. 4. ● Článek ●

Wollner, J. Hranice experimentu. Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny, 2015, č.

18, s. 6–24. ● Studie ukazující, jak pojem „experiment“ nabýval v Československu

60. let různých významů a jaká byla jeho prostupnost mezi jednotlivými druhy

umění, ale i mezi sférami umění, vědy a politiky ●

Šanda, M. Kdepak pábení, to je pravda! Právo, roč. 25, 2015, č. 302, 31. 12, příl.

Salon, č. 952, s. 3, rozmlouval Z. Vlasák. ● Rozhovor o jeho nové knize, přátelství

s J. Hiršalem a B. Grögerovou, o B. Hrabalovi ●

Novák, L. Plíčky à la Josef Hiršal. In Z receptáře, Praha: Analogon, 2015, č. 76, s.

72. ● Báseň napodobující styl básní J. Hiršala (pokračování sbírky básní L. Nováka

Receptář, Praha: Concordia, 1992) ●

Novotný, P. Semestr experimentální tvorby: K české auditivní poezii konce

šedesátých let. In Souvislosti, roč. 26, 2015, č. 2, s. 31–42. ● Studie o

experimentální poezii J. Hiršala a B. Grögerové a jejich generačních souputníků (J.

Kolář, V. Havel, V. Daněk, J. Pokorný, L. Novák) ●

Koblížek, T. Interpretační sémantika: úvod do textové teorie Françoise Rastiera.

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2015, edice Mnemosyne, sv.

13, 202 stran. ■ s B. Grögerovou ● J. Hiršal v části I.3 Příklady: Grögerová, Hiršal,

Harig; s. 52–59 (navazuje na část I.2 Struktura textu (Hlubinná a povrchová rovina

textu, Tvarování strukturních vztahů, Struktura textu a hranice věty), užito části

textu Mlýn

Fetters, A. Poválečný Neratov v české literatuře. Orlické hory a Podorlicko, sv. 22,

2015, č. 1/2, s. 253–255 ● Článek obsahuje poválečné vzpomínky J. Hiršala na

Neratov, které psal svým přátelům (Z. Urbánek, E. Hostovský, K. Lhoták) ●

Grögerová, B. Za slovem: rozhovor s Bohumilou Grögerovou. Praha: Filip Tomáš

– Akropolis, 2015, rozmlouvala B. Toman Tylová, 85 stran. ● rozhovor s B.

Grögerovou, kde mj. zmiňuje také svou spolupráci s J. Hiršalem ●
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Hoffmann, B. Pokušitel Christian Morgenstern. Český jazyk a literatura, roč. 66,

2015/2016, č. 2, s. 73–76. ● Stať o Christianu Morgensternovi k jeho 100. výročí

úmrtí, která se věnuje českým překladům jeho děl (J. Hiršal a E. Frynta) ●

Novotný, P. Artmannova explozivní báseň. Souvislosti, roč. 27, 2016, č. 4, 31. 12., s.

4–9. ● Esej o překladu německé básně „tom du tümmel“ od H. C. Artmanna do

češtiny ●

Veselovská, K. Fascinace jako forma soustředění: experimentální poezie v DISKU.

Svět a divadlo, roč. 28, 2017, č. 2, S. 54–58. ● Článek o alternativním divadle a

experimentální poezii ●

Novotný, P. Laboratoř slov a zvuků. Týdeník Rozhlas, roč. 27, 2017, č. 31, 24. 7.,

s 11. ● Článek o rozhlasovém projektu „Semestr experimentální tvorby“ z roku 1969

●

Novotný, P. Faust Bohumily Grögerové a Josefa Hiršala. Souvislosti, roč. 28, 2017,

30. 3., s. 23–24. ● Analýza rukopisu rozhlasové hry Faust im Stimmenwald a

dalších děl této dvojice s faustovskou tematikou ●
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5 Závěr

Ukázali jsme, že celkové dílo Josefa Hiršala, byť nesmírně obsáhlé, nelze separovat

na jednotlivé žánry a tendence, ve kterých tvořil, ale je třeba je vnímat jako celek –

v úvodních částech jsme se snažili tyto části vnímat i jednotlivě, nicméně jak je

patrné z představené bibliografie a shrnuté v části Život Josefa Hiršala, všechny

části Hiršalova díla spolu nějakým způsobem souvisí. Stejně tak jsme v úvodu

naznačili, že Hiršalův tvůrčí život byl z ideologicko-politických důvodů mnohdy

komplikovaný – i to nám nastiňuje bibliografie výše. Právě v jejím chronologickém

řazení můžeme vidět, jak byl nucen se často uchylovat pouze k jednotlivým žánrům

(překlady, tvorba pro děti), ale také jak Hiršalovu tvorbu ovlivňovaly soudobé

tendence (přechod od experimentu k „dokumentární“ vzpomínkové tvorbě), což

nám dopomáhá k tomu vidět celé Hiršalovo dílo v soudobém tendenčním i

politickém kontextu.

Vytvořená bibliografie proto může sloužit nejenom zájemcům o Hiršalovo dílo pro

vyhledání určitého hesla, nicméně díky jejímu řazení, anotaci a přiloženým

rejstříkům tvoří důležitý klíč pro pochopení Hiršalova díla v celém jeho rozsahu.
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