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Diplomová práce Lucie Bartochové se záslužně věnuje autorovi, jehož dílo je v české literární historio-

grafii opomíjeno až nepochopitelně, pomyslíme-li na to, jak původní Hiršalova literární řeč ve vlast-

ních pracích a překladech je a jak formativní se stala nejen pro další spisovatelská pokolení, ale i pro

výmluvný panoramatický obraz poválečných dějin české literatury. Blažíčkova hesla pro dvě základní

lexikografické příručky, které zachycují stav výzkumu před třemi, resp. dvěma desetiletími, jsou co do

literatury předmětu kupodivu stále aktuální – jinými slovy, za posledních dvacet let (Hiršal zemřel

v září 2003) nebylo o autorovi kromě několika přehledových článků a nekrologů napsáno nic podstat-

ného. (Ironií je, že jedna z nejdůsažnějších studií o Hiršalově umění, rozbor jeho góngorovských pře-

kladů od Václava Černého, publikovaný v samizdatu 1978 a přetištěný v druhém dílu výboru z Čer-

ného Tvorba a osobnost /1993/, v povědomí pisatelů o Hiršalovi nefiguruje.)

První část diplomové práce Lucie Bartochové (s. 9–26) sice nepřináší nové objevy, ale už svou

přehledovostí a synkretičností života a díla má v literatuře předmětu i přes stylistické a kompoziční

neobratnosti1 svou váhu. Za problematické považuji čtení Hiršalovy quasiautobiografické trilogie (Pí-

seň mládí – Vínek vzpomínek – Let let /společně s Bohumilou Grögerovou/) jako dokument, jenž

osvětluje autorův životopis. Každá z těchto knih je koncipována a stylizována především jako tvar

umělý, ba – slovy autorky diplomové práce – jako „experiment“, jenž se svým principem de facto ne-

liší od pokusů ostentativnějších, jako je např. Trojcestí; jen je svou zdánlivou dokumentárností coby

umělecké dílo méně nápadný. Veškerá „data“ o spisovatelově životě v těchto prózách je třeba buď

ověřovat dle jiných zdrojů, anebo uvádět právě jako data z prostředí beletrie.

Druhou část diplomové práce, její vlastní těžiště, tvoří anotovaná Hiršalova bibliografie. I tento

záměr je třeba uvítat, bez soupisu spisovatelových prací zůstává daná tvorba nejen nepoznána, ale

nelze ji ani věrojatně analyzovat. (Dobře to ukazují monografie z řady Tváře české literatury, jejichž

kolísavá úroveň odpovídá úrovni zpracování dané personální bibliografie, která je vždy součástí pří-

slušné knihy.) Přestože se autorka odvolává na strukturu personálních bibliografií, které jsou pří-

1 Např.: „Ještě na obecné a měšťanské škole jej lákalo...“ (s. 9) – mělo být snad: „Už na obecné...“. „…za pod-
pory Františka Halase, patrona mladých literátů“ (s. 9) – stačilo by: „...Halase, který edici První knížky u Petra
redigoval“. „Dále se věnuje překladům, a to i z jazyků, které neovládá“ (s. 11) – lépe by bylo: „...a to i z jazyků,
z nichž překládá na základě doslovných podstročníků.“ „…po již druhém incidentu sražení tramvají umírá“ (s.
13) – přesněji a bez nechtěných nedorozumění (tramvaj ho nesrazila dvakrát za sebou; člověk zpravidla nepře-
žije víc než jeden střet s vozidlem) například: „...poté, co ho po čtyřech letech znovu srazila tramvaj“. „V roce
1963 vychází Hiršalovi sbírka Soukromá galerie a knížka pro děti Co se slovy všecko poví…“ (s. 12) – má být 1965
a 1964. „…výbor básní Ferdinanda Pessoa“ (s. 13) – správně (v genitivu) Fernanda Pessoy. Faktické opakování
pasáží na s. 13 a 21 nebo 12 a 19–20 atd.

stupné na webu Institutu pro studium literatury – a vedoucí i oponent diplomové práce jsou para-

doxně jeho hlavními „dodavateli“ –, je třeba bohužel konstatovat, že hiršalovský soupis se tohoto

modelu drží nedůsledně a že současně nepřichází s nějakým jiný scelujícím principem; jinak řečeno,

zápis jednotlivých záznamů je ve srovnatelných parametrech rozkolísaný. Zastavím se u těch, které

jsou nejkřiklavější:

(a) Pořadí bibliografických údajů je uváděno proměnlivě (uzuální sled ročník – rok – číslo- da-

tum – strana) není dodržován ani v rámci jednotlivých roků, ani při zápisu jednoho peri-

odika; často také některé z údajů chybí; u ročníku je zbytečné uvádět zkratku „roč.“;

(b) Hiršalovy příspěvky v antologiích by měly figurovat na prvním místě záznamu (tak jak pří-

spěvky časopisecké), a titul antologie by měl teprve následovat (a nikoli být uváděn na prv-

ním místě a vlastní název Hiršalova textu by neměl být k nalezení až v anotaci);

(c) Předcházela-li jednotlivá časopisecká publikace (zpravidla báseň) publikaci knižní, biblio-

grafie by tuto časovou linku měla zachycovat nikoli retrospektivně, nýbrž projektivně

(např. 1942: Noclehy s klekánicí);

(d) Básně otištěné v jednom časopiseckém bloku by měly být zachyceny jako jedna bibliogra-

fická položka (tak jako např. Tvář 1965), nikoli jednotlivě uváděny jako separované biblio-

grafické záznamy (např. jako Kritický měsíčník 1948).

To vše a desítky jednotlivin (překlepů a chyb) by koneckonců bylo možné vykorigovat. Za nejzávaž-

nější nedostatek předkládaného bibliografického soupisu však pokládám skutečnost, že je neúplný.

Nikoli v tom smyslu, v jakém je každá bibliografie otevřena doplňkům vzešlým z excerpt dosud ne-

zpracovaných pramenů, nýbrž ve smyslu doslovném: stačí nahlédnout do retrospektivní bibliografie

ÚČL AV ČR, abychom zjistili, že v hiršalovském soupisu Lucie Bartochové řada položek chybí.

V bibliografii je zjevně uložena spousta poctivé práce, a tím spíš lituji toho, že byla zužitkována

jen napůl. Z tohoto důvodu nemohu navrhnout jiné hodnocení než „dobře“.

Michael Špirit

20. srpna 2018